prestação de contas dos meses de outubro e novembro de 2023, a saber: Foram 199 
arrecadados R$1.688.869,00 (um milhão seiscentos e oitenta e oito mil oitocentos e 200 
sessenta e nove reais), sendo no mês de outubro R$952.748,00 (novecentos e 201 
cinquenta e dois mil setecentos e quarenta e oito reais) e novembro R$736.121,00 202 

(setecentos e trinta e seis mil cento e vinte e um reais). No exercício anterior, para o 203 
mesmo período foi arrecadado R$1.707.786,00 (um milhão setecentos e sete mil 204 

setecentos e oitenta e seis reais). O acumulado de receita de janeiro a novembro de 205 
2023 foi de R$11.430.310,00 (onze milhões quatrocentos e trinta mil trezentos e dez 206 
reais) em contribuições, a receita patrimonial com aplicações foi de R$1.000.030,00 207 
(um milhão e trinta reais), receitas de serviços com carteiras, inscrições e certidões em 208 

R$615.403,00 (seiscentos e quinze mil quatrocentos e três reais), em outras receitas 209 
correntes com multas de infração e ética, registraram R$2.959.231,00 (dois milhões 210 
novecentos e cinquenta e nove mil duzentos e trinta e um reais). A dívida ativa 211 
administrativa e executiva totalizada no período foi R$2.709.739,00 (dois milhões 212

[...]

outubro e novembro R$3.068.929,00 (três milhões sessenta e oito mil novecentos e 218 

vinte e nove reais), sendo o registro de outubro de R$1.525.143,00 (um milhão 219 
quinhentos e vinte e cinco mil centro e quarenta e três reais) e para novembro 220 
R$1.543.786,00 (um milhão quinhentos e quarenta e três mil setecentos e oitenta e seis 221 

reais). No comparativo, em outubro e novembro de 2022, foi acumulado em despesas 222 
o valor de R$2.514.395,00 (dois milhões quinhentos e quatorze mil trezentos e noventa 223 
e cinco reais). No acumulativo deste ano, de janeiro a novembro foram gastos 224 
R$10.752.289,00 (dez milhões setecentos e cinquenta e dois mil duzentos e oitenta e 225 

nove reais) com pessoal, encargos sociais e benefícios; com diárias e jeton foram 226 

gastos R$749.141,00 (setecentos e quarenta e nove mil cento e quarenta e um reais); 227 
com serviços prestados por pessoa física o valor foi de R$111.738,00 (cento e onze mil 228 
setecentos e trinta e oito reais); em materiais de consumo, R$341.072,00 (trezentos e 229 

quarenta e um mil e setenta e dois reais); serviços prestados por pessoa jurídica 230 
R$2.213.369,00 (dois milhões duzentos e treze mil trezentos e sessenta e nove reais); 231 

Com despesas tributárias e contributivas R$5.721,00 (cinco mil setecentos e vinte e um 232 
reais) e despesas de custeio R$432.940,00 (quatrocentos e trinta e dois mil novecentos 233 
e quarenta reais). Em despesas de capital, R$136.045,00 (cento e trinta e seis mil e 234 

quarenta e cinco reais). Dos R$20.719.840,00 (vinte milhões setecentos e dezenove 235

[...]

mil oitocentos e quarenta reais) previstos para despesas no ano, já foram executados 236 
71.15%. Por fim, a Gerente expôs que o valor da cota parte de 25% repassado ao 237 
conselho federal de farmácia referente a arrecadação de janeiro a novembro de 2023, 238 

foi R$5.263.034,00 (cinco milhões duzentos e sessenta e três mil e trinta e quatro reais). 239 
Como resultado orçamentário, dos R$19.776.190,00 (dezenove milhões setecentos e 240 
setenta e seis mil cento e noventa reais) arrecadados no período, sendo 241 

R$14.742.316,00 (quatorze milhões setecentos e quarenta e dois mil trezentos e 242

[...]

inscrições por transferência, 2 (duas) inscrições secundárias, 14 (quatorze) 285 
reabilitações de inscrição por transferência, 18 (dezoito)  reabilitações de inscrição 286 

definitiva, 01 (uma) inscrição remida, totalizando 91 (noventa e um) procedimentos de 287 

inscrições. A totalidade de baixas para o referido mês foi de 109 (cento e nove), 288 
somando-se 82 (oitenta e dois) por requerimento, 27 (vinte e sete) baixas de inscrições 289 
por transferência. Os procedimentos foram dispostos em votação e aprovados por 290 

unanimidade de votos, com exceção da Conselheira Dra. Gladys Marques.